
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 ГОРОД ВОРОНЕЖ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 декабря 2025 г. №2012 
г.Воронеж 
 
О внесении изменений  
в постановление администрации  
городского округа город Воронеж  
от 17.11.2017 №635 
 

В целях приведения нормативных правовых актов 

администрации городского округа город Воронеж в соответствие 

действующему законодательству администрация городского округа 

город Воронеж постановляет: 

1. Внести в постановление администрации городского округа 

город Воронеж от 17.11.2017 №635 «Об утверждении Положения о 

порядке учета и оформления права муниципальной собственности на 

выморочное имущество в виде жилых помещений» следующие 

изменения: 

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о порядке учета выморочного 

имущества в виде жилых помещений и оформления его в 

муниципальную собственность». 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета 

выморочного имущества в виде жилых помещений и оформления его 

в муниципальную собственность.». 

1.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на первого заместителя главы администрации по 

городскому хозяйству.». 

 
 
 



1.4. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о порядке 

учета и оформления права муниципальной собственности на 

выморочное имущество в виде жилых помещений. 

2. Настоящее постановление вступает в силу в день его 

опубликования в сетевом издании «Берег-Воронеж» (www.beregvrn.ru). 

 

 

 Глава городского округа 
 город Воронеж 

С.А. Петрин 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

городского округа город Воронеж 
от 23.12.2025 №2012 

 
ИЗМЕНЕНИЯ 

В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА И ОФОРМЛЕНИЯ ПРАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ НА ВЫМОРОЧНОЕ ИМУЩЕСТВО  

В ВИДЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
 

1. Название Положения о порядке учета и оформления права муниципальной 

собственности на выморочное имущество в виде жилых помещений (далее – Положение) 

изложить в следующей редакции: 

«Положение о порядке учета выморочного имущества в виде жилых помещений и 

оформления его в муниципальную собственность». 

2. Пункт 5 Положения дополнить абзацем следующего содержания:  

«МКУ «Администрация городских кладбищ» письменно в срок не позднее 45 

календарных дней уведомляет Управление о фактах захоронения невостребованных 

родственниками тел с указанием всех имеющихся сведений об умерших.». 

3. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции: 

«7. С целью подтверждения факта выявления выморочного имущества в течение 30 

календарных дней Управлением в рамках межведомственного взаимодействия 

направляется запрос в ФНС России о наличии (отсутствии) актовой записи о смерти 

собственника. С целью подтверждения факта наличия (отсутствия) наследственного дела 

к имуществу умершего собственника осуществляется проверка с использованием сервиса 

«Реестр наследственных дел», размещенного на официальном сайте Федеральной 

нотариальной палаты. В случае необходимости Управление осуществляет взаимодействие 

с Нотариальной палатой Воронежской области в целях получения информации о наличии 

(отсутствии) наследственного дела к имуществу умершего собственника путем 

направления соответствующего запроса.». 

4. В абзаце шестом пункта 8 Положения слова «из организаций (органов) по 

государственному техническому учету и технической инвентаризации объектов 

капитального строительства» заменить словами «из ГБУ ВО «ЦГКО ВО»». 

5. Абзац седьмой пункта 8 Положения изложить в следующей редакции: 

«- справку о стоимости имущества из ГБУ ВО «ЦГКО ВО» на дату смерти 

собственника (до 1998 года) либо отчет о рыночной стоимости.». 

6. Абзац восьмой пункта 8 Положения исключить.  

7. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции: 



«9. С целью сохранности выявленного выморочного имущества сотрудниками 

Управления производится его опечатывание.». 

8. Пункт 12 Положения исключить. 

 
 
 

Руководитель управления 
жилищных отношений О.Ю. Зацепин 

 
 

 


	Проект документа
	Приложение №1

